– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或

完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該

等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

公　告

二 零 一 二 年 第 三 季 度 運 營 情 況 及 第 四 季 度 展 望

安東石油服務集團（「本公司」，連同其附屬公司，合稱「集團」）董事會欣然公告二

零一二年七月一日至九月三十日之三個月（「本季度」及「期內」）的運營情況及合同

工作量。

概述

邁入第三季度，本集團延續上半年的良好發展勢頭，在多個招標中脫穎而出，成

功簽訂多項業務的重大合同，並且加快工作量的完成。國內，天然氣開發的持續

投入同時帶動了對常規與高端技術服務的需求增長，集團的常規服務發展尤其突

出，以常規服務支撐高端服務的業務模式越來越明顯。海外，集團前期的服務質

量贏得客戶信任，在良好的市場基礎下，各線業務加快進入海外項目，推動了海

外業務的發展。

– 2 –

二零一二年第三季度運營情況

本季度，主營業務油氣田開發技術服務的工作量較去年同期有所上升，一共完成

671井次的工作量。其中三大主力服務較去年同期有良好增長—分段壓裂服務今

年頭三個季度相繼從中石油、中石化、延長石油等客戶獲得多項批量工作量，本

季度完成45井次施工，頭三季度累計工作量已超過去年全年工作量，增長顯著。

連續油管服務繼續配合海外客戶的開發計劃執行作業以及擴展國內市場的應用。

期內，國內完成66井次施工，海外完成49井次施工，合共115井次。定向鑽井服務

加快執行於松遼盆地獲得的區域性批量工作量以及海外市場的新增工作量，期內，

國內完成26井次施工，海外完成10井次施工，合共36井次。集團的一體化鑽井服

務在本季度共完成4次作業，與延長集團的合作經過集團在本季度完成兩口井的

水平井側鑽一體化總包服務的成功作業及獲得高產，雙方將加深合作，包括在區

塊內達成更廣泛項目的合作意向。今年新增的鑽井液服務，在二季度及三季度已

累計獲得合共12井次的油基鑽井液服務工作量，其中有11井次正在施工過程中，

工作量相當飽滿。壓裂泵送設備於七月份全部到位後，便迅速打開市場局面，在

國內為多口緻密氣和緻密油井提供壓裂泵送設備服務，並且成功結合新工藝，為

客戶解決非常規資源的一體化壓裂服務。期內，壓裂泵送服務在國內共有15井次

在施工中。

值得一提的是，集團在伊拉克哈法亞項目過去一年的運營中，表現優異，技術和

質量獲得了客戶的信任。在過去的一年期服務合同期滿後，本季度，集團再次中

標三年期的酸化服務項目，鞏固了集團在該項目的市場地位。集團隨之將其他服

務推廣進入該市場。期內，集團將兩台壓裂泵送設備運往當地，到位後將配合酸

化服務投入運營；同時，為客戶的採油集輸站進行管理的採油業務也順利開展。

輔業管材服務按計劃執行多個年度合同，工作量飽滿。

– 3 –

油氣田開發技術服務運營情況

本季度已完成工作量（井次） 本年度累計完成工作量（井次）

業務集群 主要產品分類 國內 海外 小計 國內 海外 小計 說明

鑽井技術集群

定向鑽井服務 26 10 36 54 28 82 －

一體化服務 4 － 4 11 － 11 －

鑽井液服務 － － － － － － 作業已經進行當中

小計 30 10 40 65 28 93 －

完井集成服務 24 34 58 90 80 170 完井集成服務的工作量為作業數量，

未包含單獨銷售的產品項目

完井技術集群 礫石充填服務 139 － 139 385 － 385 礫石充填服務的工作量為作業數量，

未包含單獨銷售的產品項目

小計 163 34 197 475 80 555 －

分段壓裂服務 45 － 45 92 － 92 －

連續油管服務 66 49 115 147 128 275 －

井下作業集群 氣密封檢測服務 81 － 81 199 － 199 －

壓裂泵送服務 － － － － － － 作業已經進行當中

採油技術服務 193 － 193 367 2 369 採油技術服務的工作量為作業數量，

未包含對油田生產進行管理的項目

小計 385 49 434 805 130 935 －

總計 578 93 671 1,345 238 1,583 －

管材服務運營情況

本季度已完成工作量（支） 本年度累計工作量（支）

業務集群 主要產品分類 國內 海外 小計 國內 海外 小計 說明

檢測與評價（管材檢測） 181,783 19,796 201,579 463,847 50,758 514,605 －

管材服務集群
運營與維修（修復、 90,860 2,770 93,630 222,423 6,436 228,859 －

敷焊、塗層）

管材租賃服務 607,860 － 607,860 1,350,200 － 1,350,200 租賃服務按支．日算

– 4 –

服務能力建設進展

本季度，新建了3支定向井作業服務隊伍，至今集團共有18支定向井作業服務隊

伍。集團於塔里木地區的鑽井液實驗室本季度已投入使用，泥漿站已完成建設，

將於近期投入使用。壓裂泵送設備在本季度已建成20,000水馬力的服務能力，為

迎合海外市場的需求，本季度又新增訂購了2台壓裂泵送設備，共4,000水馬力，

預計四季度到位。管材服務大力發展租賃業務，新購置批量鑽具以滿足塔里木盆

地持續擴大的鑽具租賃需求。國內各地產業基地正由戰略合作夥伴全面推行建設；

海外基地建設已經完成階段性的建設。

集團於9月份與全球領先的油田服務公司斯倫貝謝簽訂合資合同，成立一體化項

目管理服務合資公司，集團持有40%的股份，斯倫貝謝持有60%的股份。該合資

公司瞄準中國陸上油氣開發對一體化項目管理服務的需求，提供油氣勘探開發全

過程管理，從方案設計、資源組織到項目實施，將各種單項服務協同應用到整個

過程中，從而推動整體產量上升和成本節約。

人才方面，截止二零一二年九月三十日，集團繼續加大人才引進的力度，合同員

工增至1,641人，較上一季度增長17.6%，上半年校園招聘的218名畢業生已經於本

季度到位，又在產業模塊及質量安全管理等方面引進了領軍人才及高端專業人才，

落實了集團的「人才先行」戰略。同時，集團根據在年初制定的半年度應收賬款專

項工作管理辦法及收入衝刺目標，結合相應的獎懲機制進行考核，多數員工在本

季度獲得了獎勵，有助激勵全員進一步向全年業績目標衝刺。

二零一二年第四季度運營展望

隨著今年頭三個季度相繼取得豐富的在手工作量，第四季度將會是執行工作量的

高峰期，並且會加快已完成工作量的結算，奮力向全年的業務指標衝刺。同時會

啟動2013年的市場調研，制定來年的業務發展戰略。

– 5 –

油氣田開發技術服務在手工作量

截止本公告日已確認在手工作量 1（井次）

業務集群 主要產品分類 國內 海外 小計

鑽井技術集群

定向鑽井服務 21 11 32

一體化服務 6 － 6

鑽井液服務 12 － 12

小計 39 11 50

完井集成服務 35 32 67

完井技術集群 礫石充填服務 110 － 110

小計 145 32 177

井下作業集群

分段壓裂服務 51 － 51

連續油管服務 72 24 96

氣密封檢測服務 70 － 70

壓裂泵送服務 36 － 36

採油技術服務 133 － 133

小計 362 24 386

總計 546 67 613

備註：

1. 合同工作量會根據合同約定的時間內陸續完成施工，合同完成的進度取決於多種因素，包括

但不限於客戶的施工計劃、上游的施工進度、天氣、以及服務資源是否到位等等。在手合同

工作量大部分將於未來十二個月內完成。

管材服務在手工作量

截止本公告日已確認

在手工作量（支）

業務集群 主要產品分類 國內 海外 小計 說明

檢測與評價 186,600 14,900 201,500 －

（管材檢測）

管材服務集群
運營與維護（修復、 98,410 2,100 100,510 －

敷焊、塗層）

管材租賃服務 688,500 － 688,500 管材租賃服務單位

按支．日算

– 6 –

新增中標或簽訂重大合同情況

－ 於鄂爾多斯盆地，(1)獲得中國石油化工股份有限公司華北分公司就「水平井管

外封隔器完井及分段壓裂技術服務」項目中標30口井的分段壓裂服務工作量，

全年從該客戶獲得合共約70口井的工作量；(2)與延長油田簽訂兩份一體化服

務總包協議，分別提供「水平井及分段壓裂工程服務」與「側鑽水平井及分段壓

裂工程服務」；(3)與中石油下屬鑽探公司就壓裂泵送設備服務達成長期合作意

向，今後將成為該客戶主要的壓裂設備服務支持方，提供了可靠的工作量。

－ 於塔里木盆地，成功中標並簽訂了8-10口井的油基鑽井液服務合同，每口井服

務價格最低約為人民幣900萬元，至今從該合同已確認了9口井的工作量。

－ 儲氣庫項目方面，新增了一個一體化工程服務合同。

－ 於伊拉克哈法亞項目，再次中標酸化項目，服務期間為三年期，進一步鞏固

了集團在該項目的市場主導地位。

服務能力建設

進入第四季度，集團將按計劃推進建設定向鑽井、連續油管、壓裂泵送等方面的

服務能力，也會根據集團的發展戰略制定下一年的服務能力建設計劃。同時，將

持續尋找國內外合適的併購機會。

承董事會命

安東油田服務集團

主席

羅林

香港，二零一二年十月十八日

於本公告日期，本公司的執行董事為羅林先生、吳迪先生及劉恩龍先生；而獨立非執行董事為張

永一先生、朱小平先生及王明才先生。